Querens, quid dicendum, quando bellum dominus ge-  
rit contra patrem, filium ve, aut fratrem vassalli, tunc ne  
debebit vassallus dominum iuuare? Respondeo, minime.  
*lib. 2. Feud. tit. 22. in fin. argumento ex l. Minime. ff. De  
religios. & sumptibus.*

Quod si paternam pietatem praeferat huismodi offi-  
cio, feudo se abdicet; alias idem amissurus, si contra pa-  
ternam pietatem non seruat domino.

Queritur à quibusdam, an vassallus, Domini vitam sine  
praesente cogatur? Adducit *tolet. lex. 1. ff. Ad senatus consul-  
tum Syllanianum*, in qua serui coguntur praesente custo-  
diam dominis, proca capitis constituta in facientes aliter.  
At enim, serui non recte comparantur cum vassallis, qui  
sunt liberae conditionis: nec poenae constitutæ in seruos,  
liberos homines afficiunt, cum serui torqueantur etiam  
sine culpa suspicione. *l. Exceptio. ff. Ad senatus consul. Syl-  
lanianum*, non tamen liberi homines.

Tertium crimen est, Si vassallus se ens Domino insidias  
parari, cum non fecerit certiorum. *lib. 2. Feud. tit. 28. §.*  
Praeterea & hoc est in feudis singulare: nam alii qui iure  
communis consilij criminis, propter solam scientiam, non  
pununtur eadem poena, qua consentientes, & scientes,  
insidialio consilio crimen perpetraverint. *l. Non ideo. C.  
De accusatoribus, & l. Si sciente. ff. Ad legem Corneliam,  
de parricidiis.* Item si vassallus hostiliter aduersus Domi-  
num se gesserit. *lib. 2. Feudorum tit. 37. & 14. §. Porro si  
dominum lib. 1. tit. 3. §. Similiter.* In hoc autem nec volun-  
tas sola, nec conatus quidem puniuntur, *lib. 2. tit. 3. §. Vo-  
luerit. argumento ex l. Cogitationis, ff. De panis.* Vt si ex  
propria confessione vassalli constet habuisse eum in animo  
flagitium committere contra dominum, nec ad effectum  
perduxerit.

Quartum crimen, Si vassallus vxori, vel filiae, vel nepi  
ex filio, vel nuptæ filio, vel forori Domini se miscuerit, vel  
si eius pudicitiam tentauerit, vel si cum ea turpi erulerit.  
*lib. 2. Feudorum tit. 3. §. 1. & lib. 2. tit. 24. §. Rursus.*

Quid autem, Si vassallus post obitum Domini rem ha-  
buerit cum eius vxore vidua? etiam ne tunc feudo cadet?  
Respondet Andreas Isernia apud Clarum, *quæstio 48.* nihilominus cum feudum amittere: quæ opinio est magis  
communis, apud Clarum loco citato.

Quintum crimen, Si vassallus apud Iudicem, Domi-  
num detulerit, vel accusauerit. *lib. 2. tit. 24. §. Item si delator.*  
Quid autem dicendum, si iusta ex causa, sine calumnia  
accusauerit? Nihilominus feudo priuatur, sicut, & libe-  
tus. *l. Qui rem maior. ff. De bonis liberis.* Et seruus delator,  
etiamsi obiecta probeat, puniuntur. *l. vlt. C. De delatori. l. 10.*  
Et familiares Domini accusate non possunt, Excipitur  
verò crimen læsæ maiestatis, vel heresis.